tempore subtus et super bene diligenter 
lavorare et exscolere seu at meliorem 
cultum perducere promittimus in 
omnibus cum vobes nostros et 
conciaturia seu operarios et sumta vel 
omnia expensa caucumminas et vites ubi 
necessum fuerit omni annuo ibidem 
ponere et plantare debeamus quamque 
potare et propaginare et alvaciare omnia 
et in omnibus nos ibi peragere 
debeamus. et de subtus super nos ea 
frugiare debeamus vinum vero mundum 
et saccapanna seu oleum quantum omni 
annuo ibi deus dederit cum memorata 
sadelperga illud dividere debeamus per 
sex uncias nos exinde percipiamus 
medietate et memorata sadelperga 
similiter medietate set mercedes de 
operarios at vindemniandum et 
colligendum ipsis olibis seu macenaturia 
ipsorum olibis de comune pargiare 
debeamus set ego et omnibus hominibus 
masculis de casa mea gratis ibi 
vindemniare et colligere seu macenare 
debeamus: et nullatenus presummetis 
vos aut posteris vestris nec abeatis 
licentiam memorata terra vestra omnibus 
vite memorate sadelperga mihi meisque 
heredibus tollere per nullum modum nec 
per summissis personis nos bene 
lavorantes et adimplentes omnia 
memorata. post autem eiusdem 
sadelperga transitum memorata integra 
terra vestra cum arvoribus et olibis simul 
cum introitum suum omnibusque sivi 
pertinentibus in vestra posterisque 
vestris memoratoque sancto et venerabili 
vestro monasterio rebertantur et sint 
potestatem cuius iure esse videtur. 
verumtamen nos cum memorata 
sadelperga vite sue omni annuo de 
communi vobis posterisque vestris 
exinde dare et dirigere debeamus oleum 
sextarium unum iustum quando in ipso 
loco natus fuerit oleum et quando in ipso 
loco oleum non fuerit natum nemine 
vobis eum queratis et quando memorata 

ogni anno nel tempo adatto promettiamo 
di lavorarla e coltivarla sotto e sopra bene 
e con diligenza e di condurla a migliore 
coltivazione in tutto con buoi e attrezzi e 
operai nostri e con ogni spesa a nostro 
carico, dobbiamo ivi porre e piantare 
sostegni e viti dove sarà necessario ogni 
anno nonché potare e propagginare e 
alberare, ogni cosa e in tutto noi ivi 
dobbiamo compiere e di sotto e sopra noi 
dobbiamo prenderne i frutti, il vino invero 
mondo e il vinello e l’olio quanto ogni 
anno ivi Dio avrà dato con la predetta 
Sadelperga quello dobbiamo dividere per 
sei once, noi dunque riceviamo la metà e 
la suddetta Sadelperga similmente metà, 
ma le paghe degli operai per la 
vendemmia e la raccolta delle stesse olive 
e per la macinatura delle stesse olive in 
comune dobbiamo pagare ma io e tutti gli 
uomini maschi di casa mia gratuitamente 
ivi dobbiamo vendemmiare e raccogliere e 
macinare e in nessun modo osiate voi o i 
vostri posteri né abbiate licenza la 
predetta terra vostra per tutti i giorni della 
vita della predetta Sadelperga di togliere a 
me ed ai miei eredi in nessun modo né 
tramite persone subordinate se noi bene 
lavoriamo e adempiamo tutte le cose 
menzionate. Dopo il trapasso poi della 
stessa Sadelperga l’anzidetta integra terra 
vostra con gli alberi e gli olivi e con il suo 
ingresso e con tutte le cose ad essa 
pertinenti ritornino in possesso vostro e 
dei vostri posteri e del predetto vostro 
santo e venerabile monastero e siano in 
potestà di chi di diritto risulta essere. 
Nondimeno noi con la predetta Sadelperga 
durante la sua vita ogni anno in comune 
dobbiamo dunque dare e portare a voi ed 
ai vostri posteri un giusto sestario di olio 
quando nello stesso luogo sarà prodotto 
l’olio e quando nello stesso luogo non sarà 
prodotto olio non chiediate nulla per voi e 
quando la predetta Sadelperga ivi verrà a 
raccogliere noi la dobbiamo nutrire come 
sarà giusto. Poiché così fu a noi gradito.